

# India to Host First IBCA Summit in June 2026



The first International Big Cat Alliance (IBCA) Summit will be held in New Delhi from 1–2 June 2026 and will be a significant conference in the global battle to conserve wild animals. Heads of State, environmental and conservation organisations, scientists, and policymakers from all over the world will be at the summit, all aiming to achieve a positive outcome. The IBCA, initiated by the Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi in 2023, targets international cooperation to boost shared efforts towards the conservation of seven prime species of big cats, such as Tiger, Lion, Leopard, Snow Leopard, Cheetah, Jaguar and Puma. The official logo and website of the summit were launched recently by Union Minister for Environment, Forest and Climate Change, Shri Rajnath Singh, in New Delhi.

## India to Host First IBCA Summit in New Delhi in June 2026

- The inaugural International Big Cat Alliance (IBCA) Summit will be held at the national capital, New Delhi, on 1-2 June 2026 for the first time in India.
- Heads of government, ministers, conservationists, and representatives of countries and observers are expected to attend the summit.
- The summit will be around the theme of "Save Big Cats, Save Humanity, Save Ecosystems".
- In April 2023, international collaboration for big cat conservation was encouraged by the launch of the International Big Cat Alliance.

## Current Affairs Capsule for 8 May 2026 (CLASS24)

- IBCA works for the protection of these 7 big cats: tiger, lion, leopard, snow leopard, cheetah, jaguar, and puma.
- India is now regarded as a global leader in the field of wildlife conservation, as evidenced by its highly successful project on the reintroduction of cheetahs and Project Tiger.
- As per official statements, it is hoped the summit will foster cooperation and learning in the scientific field, funding support, and sustainable conservation practices within the member countries themselves.
- The summit is expected to be attended by over 400 delegates, comprising scientists, policymakers, financial institutions, and business leaders.
- The summit will also hopefully deepen South-South cooperation and international partnerships on the conservation of biodiversity.
- India has called on all the big cat range countries that have yet to ratify the alliance to join the IBCA before the summit.

### Theme and Vision of the IBCA Summit

The first International Big Cat Alliance (IBCA) Summit 2026 theme is "Save Big Cats, Save Humanity, Save Ecosystems". The project symbolises the government's commitment to preserving wildlife while fostering ecological harmony, climate efforts, and sustainable practices. The official IBCA Summit website states that the summit will help enhance cooperation worldwide for the conservation of seven big cat species and their habitats across 95 range countries. The summit will emphasise policy coordination, scientific cooperation, community involvement, and conservation resources. One of the important outcomes that will emerge from it will be a global conceptual charter for better transboundary cooperation and protection of biodiversity worldwide, the "Delhi Declaration".

### Conclusion - India to Host First IBCA Summit This June

The first International Big Cat Alliance (IBCA) Summit was in India in June 2026, underlining the country's emerging role in conserving wildlife around the world. International cooperation is expected to grow for the protection of endangered big cat species and for the promotion of ecological sustainability when the summit takes place. When the summit is convened, cooperation is expected to increase between countries on the protection of threatened big cat species, as well as on ecological sustainability. The event will also feature discussions with world leaders, scientists, and conservation experts, with the aim of promoting mutual learning and commitment to biodiversity protection. India hopes to foster cooperation and learning about biodiversity protection through discussions with world leaders, scientists, and conservation experts. The event will also help remind the audience to consider the need to reconcile environmental protection and sustainability with resilience for future generations.

## Shashi Shekhar Vempati Appointed New CBFC Chairman



The Ministry of Information and Broadcasting has named former Prasar Bharati chief Shashi Shekhar Vempati as the new chief of the Central Board of Film Certification (CBFC), Rajnath Singh announced on Saturday in a party meeting in Lucknow. The Union Minister for Information and Broadcasting, Rajnath Singh, on Saturday at a party function in Lucknow, appointed former Prasar Bharati chief Shashi Shekhar Vempati as the new chairperson of the Central Board of Film Certification (CBFC). Vempati would be appointed to fill the vacancy on 6 May 2026 and would hold a three-year tenure. He replaces famed lyricist and writer Prasoon Joshi, who has recently been appointed chairman of Prasar Bharati. Vempati is an innovator in the fields of media reform, digital broadcasting, and public communication, having served as a driving force for change. The appointment is rumoured to boost the working and modernisation of India's film certification system.

### Shashi Shekhar Vempati Takes Charge as New CBFC Chairman

- 6 May 2026: The Government of India appointed Shashi Shekhar Vempati as the new chairperson of the Central Board of Film Certification (CBFC).
- He will serve for 3 years from the time he takes charge.
- Vempati replaces Prasoon Joshi, who was appointed Chairman of Prasar Bharati recently.
- Vempati has also "enormous experience in media, broadcasting and public communication", says the Ministry of Information and Broadcasting.

## Current Affairs Capsule for 8 May 2026 (CLASS24)

- Prasar Bharati has also had the services of Shashi Shekhar Vempati as its CEO from 2017 to 2022.
- While serving at Prasar Bharati, he emphasised digitisation and Doordarshan and AIR modernisation.
- Educated at the Indian Institute of Technology (IIT) Bombay, he also has a background in the tech industry before joining media administration.
- Vempati is also the co-founder of AI4India.org, a national movement to encourage access to artificial intelligence technologies in India.
- The CBFC is a statutory organisation under the Ministry of Information and Broadcasting that controls the public screening of movies as per the Cinematograph Act, 1952.
- The board reviews movies and approves them for theatrical release in India with various categories like U, U/A, A, and S.
- According to the sources, Vempati's role will further bolster the activities of the CBFC in the changing dynamics of online and on-screen content.
- His knowledge of technology, government, and public broadcasting is expected to help make the films more efficiently.

### About the Central Board of Film Certification

The Central Board of Film Certification (CBFC), also called the Censor Board, is a statutory body of the Ministry of Information and Broadcasting for the regulation of public screening of films in India under the Cinematograph Act, 1952. CBFC was formed on 15 January 1951, and its office is in Mumbai. It was formerly known as the Central Board of Film Censors and later changed to the Central Board of Film Certification in 1983. The board certifies films as U (universal), U/A (universal/ages 10 and older), A (adult), and S (senior). Justice G.D. Khosla was the first chairman of the CBFC. The organisation operates through region-wise offices in India.

### Conclusion - Former Prasar Bharati CEO to Lead CBFC as New Chairman

Shashi Shekhar Vempati's new appointment as the Chairman of the Central Board of Film Certification has turned out to be a major development in India's media and film certification regime. He has a wealth of experience in public broadcasting, digital transformation, and governance, which he will bring to the certification process to ensure administrative efficiency and modernisation. His guidance could also facilitate CBFC's adaptation to emerging trends in movie and digital content production and adherence to regulatory norms. The appointment is also seen as part of the government's plans to bolster media institutions with seasoned technology and communication professionals.

# Bengaluru Records Highest Number of Cybercrime Cases in India



The National Crime Records Bureau (NCRB) released its latest “Crime in India 2024” report, and Bengaluru came out on top of the list of metropolitan cities with the most cybercrime cases. In 2024, there were over 17,561 victims in the city, representing over half of all cyber offences reported throughout major metropolitan cities. Fraud and online cheating were the leading types of cybercrime. Karnataka was also seen to be in the top 10 states for cybercrime registration nationally. As technological advancement and the use of the internet and digital transactions keep increasing throughout the country, the report underscores the increasing threat of digital fraud, online impersonation and cyber-enabled offences becoming prevalent.

## Bengaluru Emerges as India’s Top Cybercrime Hotspot

- Bengaluru had the top rank out of all the Indian metros with the highest number of cybercrime incidents reported in 2024, at 17,561.
- The data was released in “Crime in India 2024” by the National Crime Records Bureau (NCRB).
- Over 50% of all cybercrime cases across the Indian metropolises reported were registered in Bengaluru.
- In 2024, the city's cybercrime rate was 206.6 cases per lakh population.
- The most common cyber offence in Bengaluru was fraud-related crimes.
- There are approximately 16,842 cybercrime incidents associated with fraud in Bengaluru in 2024.

## Current Affairs Capsule for 8 May 2026 (CLASS24)

- The majority of offences were registered under the provisions of the Information Technology Act related to computer-related crimes and online cheating.
- Cheating by the personation using the computer resources (Section 66D of the IT Act) is involved in more than 16657 cases.
- In 2024, Karnataka registered 21,993 cases of cybercrime, securing it as one of the top states in terms of cybercrime registrations.
- Across India, cybercrime cases increased to 101,928 in 2024 from 86,420 in 2023.
- The national cybercrime rate rose from 6.2 in 2023 to 7.3 in 2024.
- Cybercrime cases registered in India in 2024 included almost 73% cases of fraud.
- Presently, the city of Bengaluru has a cybercrime police station in various police zones for dealing with cyber crimes.
- There is an increased focus on cyber awareness, digital safety and speedier investigation processes to combat growing cyber threats.

### Karnataka Art, Culture & History – PYQs

Exam	Year	Question	Options	Answer
UPSC Prelims	2014	Which temple architecture style is associated with the Hoysala period of Karnataka?	(a) Nagara (b) Dravida (c) Vesara (d) Indo-Islamic	<b>(c) Vesara</b>
UPSC Prelims	2015	The famous Chennakesava Temple is located in which state?	(a) Kerala (b) Karnataka (c) Tamil Nadu (d) Andhra Pradesh	<b>(b) Karnataka</b>
UPSC Prelims	2016	Virupaksha Temple is located in which historical region?	(a) Chola Nadu (b) Vijayanagara (c) Kalinga (d) Magadha	<b>(b) Vijayanagara</b>
UPSC Prelims	2017	Pattadakal monuments are associated with which dynasty?	(a) Chalukyas (b) Mauryas (c) Guptas (d) Mughals	<b>(a) Chalukyas</b>
UPSC Prelims	2018	Badami caves are primarily related to which art tradition?	(a) Gupta (b) Chalukya rock-cut art (c) Mughal (d) Buddhist only	<b>(b) Chalukya rock-cut art</b>
UPSC Prelims	2019	Which dance form is traditional to Karnataka?	(a) Kathak (b) Yakshagana (c) Kuchipudi (d) Sattriya	<b>(b) Yakshagana</b>

## Current Affairs Capsule for 8 May 2026 (CLASS24)

UPSC Prelims	2020	Hampi is associated with which empire?	(a) Maurya (b) Vijayanagara (c) Gupta (d) Kushan	<b>(b) Vijayanagara</b>
UPSC Prelims	2021	Hoysala temples are famous for which feature?	(a) Wooden architecture (b) Star-shaped platform (c) Dome structure (d) Stupa style	<b>(b) Star-shaped platform</b>
KPSC KAS	2018	Dollu Kunitha is a folk dance of which region?	(a) North India (b) Karnataka (c) Rajasthan (d) Punjab	<b>(b) Karnataka</b>
KPSC KAS	2021	Which city is known as the cultural capital of Karnataka's history?	(a) Mysuru (b) Bengaluru (c) Mangaluru (d) Hubballi	<b>(a) Mysuru</b>

### Conclusion - Bengaluru Tops India in Cybercrime Cases

The emergence of Bengaluru amongst the list of top cities for cybercrime offences in India underlines the escalating danger of cybercrime in a more connected world. Impersonation, financial scams, and fraud in online transactions have surged as a result of the explosion of the Internet and online transactions. This needs to be backed by improved policing arrangements, public awareness and cybersecurity measures. Authorities are concentrating on upgrading cyber infrastructure and investigation skills to address the issues. The instance calls for improved digital habits and tougher cyber legislation.

# HINDI

# भारत जून 2026 में पहले आईबीसीए शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा।



पहला अंतर्राष्ट्रीय बिग कैट एलायंस (आईबीसीए) शिखर सम्मेलन 1-2 जून 2026 को नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा और यह वन्य जीवों के संरक्षण के वैश्विक प्रयासों में एक महत्वपूर्ण सम्मेलन होगा। विश्वभर के राष्ट्राध्यक्ष, पर्यावरण एवं संरक्षण संगठन, वैज्ञानिक और नीति निर्माता इस शिखर सम्मेलन में भाग लेंगे, जिनका उद्देश्य सकारात्मक परिणाम प्राप्त करना है। माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी द्वारा 2023 में शुरू किए गए आईबीसीए का लक्ष्य बाघ, शेर, तेंदुआ, हिम तेंदुआ, चीता, जगुआर और प्युमा जैसी सात प्रमुख प्रजातियों के संरक्षण के लिए साझा प्रयासों को बढ़ावा देने हेतु अंतर्राष्ट्रीय सहयोग को मजबूत करना है। शिखर सम्मेलन का आधिकारिक लोगो और वेबसाइट हाल ही में केंद्रीय पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री श्री राजनाथ सिंह द्वारा नई दिल्ली में लॉन्च किया गया।

## भारत जून 2026 में नई दिल्ली में पहले आईबीसीए शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा।

- भारत में पहली बार आयोजित होने वाला अंतर्राष्ट्रीय बिग कैट एलायंस (आईबीसीए) शिखर सम्मेलन 1-2 जून 2026 को राष्ट्रीय राजधानी नई दिल्ली में होगा।
- इस शिखर सम्मेलन में राष्ट्राध्यक्षों, मंत्रियों, संरक्षणवादियों और विभिन्न देशों के प्रतिनिधियों तथा पर्यवेक्षकों के शामिल होने की उम्मीद है।
- यह शिखर सम्मेलन "बड़ी बिल्लियों को बचाओ, मानवता को बचाओ, पारिस्थितिकी तंत्र को बचाओ" विषय पर आधारित होगा।
- अप्रैल 2023 में, इंटरनेशनल बिग कैट एलायंस के शुभारंभ के साथ बड़ी बिल्लियों के संरक्षण के लिए अंतरराष्ट्रीय सहयोग को प्रोत्साहित किया गया।

## Current Affairs Capsule for 8 May 2026 (CLASS24)

- आईबीसीए इन 7 बड़ी बिल्लियों के संरक्षण के लिए काम करता है: बाघ, शेर, तेंदुआ, हिम तेंदुआ, चीता, जगुआर और प्यूमा।
- भारत को अब वन्यजीव संरक्षण के क्षेत्र में एक वैश्विक नेता के रूप में देखा जाता है, जिसका प्रमाण चीतों के पुनर्प्रवेश और प्रोजेक्ट टाइगर की इसकी अत्यंत सफल परियोजना है।
- आधिकारिक बयानों के अनुसार, यह आशा की जाती है कि शिखर सम्मेलन सदस्य देशों के भीतर वैज्ञानिक क्षेत्र में सहयोग और ज्ञानवर्धन, वित्तीय सहायता और टिकाऊ संरक्षण प्रथाओं को बढ़ावा देगा।
- इस शिखर सम्मेलन में वैज्ञानिकों, नीति निर्माताओं, वित्तीय संस्थानों और व्यापारिक नेताओं सहित 400 से अधिक प्रतिनिधियों के भाग लेने की उम्मीद है।
- यह शिखर सम्मेलन जैव विविधता के संरक्षण पर दक्षिण-दक्षिण सहयोग और अंतरराष्ट्रीय साझेदारी को भी गहरा करने में सहायक होगा, ऐसी उम्मीद है।
- भारत ने उन सभी देशों से आह्वान किया है जो बड़ी बिल्लियों के वितरण क्षेत्र में आते हैं और जिन्होंने अभी तक इस गठबंधन की पुष्टि नहीं की है, वे शिखर सम्मेलन से पहले आईबीसीए में शामिल हो जाएं।

### आईबीसीए शिखर सम्मेलन का विषय और दृष्टिकोण

अंतराष्ट्रीय बिग कैट एलायंस (आईबीसीए) शिखर सम्मेलन 2026 का पहला विषय है "बड़ी बिल्लियों को बचाओ, मानवता को बचाओ, पारिस्थितिकी तंत्र को बचाओ"। यह परियोजना पारिस्थितिक सामंजस्य, जलवायु परिवर्तन प्रयासों और टिकाऊ प्रथाओं को बढ़ावा देते हुए वन्यजीवों के संरक्षण के प्रति सरकार की प्रतिबद्धता का प्रतीक है। आईबीसीए शिखर सम्मेलन की आधिकारिक वेबसाइट के अनुसार, यह शिखर सम्मेलन 95 देशों में फैली सात बड़ी बिल्ली प्रजातियों और उनके आवासों के संरक्षण के लिए विश्वव्यापी सहयोग को बढ़ावा देने में सहायक होगा। शिखर सम्मेलन में नीतिगत समन्वय, वैज्ञानिक सहयोग, सामुदायिक भागीदारी और संरक्षण संसाधनों पर जोर दिया जाएगा। इससे निकलने वाले महत्वपूर्ण परिणामों में से एक वैश्विक स्तर पर जैव विविधता के संरक्षण और सीमा पार सहयोग के लिए एक वैश्विक वैचारिक चार्टर होगा, जिसे "दिल्ली घोषणा" कहा जाएगा।

### निष्कर्ष - भारत इस जून में पहले आईबीसीए शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा

पहला अंतराष्ट्रीय बिग कैट एलायंस (आईबीसीए) शिखर सम्मेलन जून 2026 में भारत में आयोजित हुआ, जिसने विश्व स्तर पर वन्यजीव संरक्षण में देश की उभरती भूमिका को रेखांकित किया। शिखर सम्मेलन के आयोजन के दौरान लुप्तप्राय बिग कैट प्रजातियों के संरक्षण और पारिस्थितिक स्थिरता को बढ़ावा देने के लिए अंतराष्ट्रीय सहयोग में वृद्धि होने की उम्मीद है। शिखर सम्मेलन के आयोजन के साथ, संकटग्रस्त बिग कैट प्रजातियों के संरक्षण के साथ-साथ पारिस्थितिक स्थिरता पर भी देशों के बीच सहयोग बढ़ने की उम्मीद है। इस कार्यक्रम में विश्व नेताओं, वैज्ञानिकों और संरक्षण विशेषज्ञों के साथ चर्चा भी होगी, जिसका उद्देश्य जैव विविधता संरक्षण के प्रति आपसी ज्ञानवर्धन और प्रतिबद्धता को बढ़ावा देना है। भारत को उम्मीद है कि विश्व नेताओं, वैज्ञानिकों और संरक्षण विशेषज्ञों के साथ चर्चा के माध्यम से जैव विविधता संरक्षण के बारे में सहयोग और ज्ञानवर्धन को बढ़ावा मिलेगा। यह आयोजन दर्शकों को भविष्य की पीढ़ियों के लिए पर्यावरण संरक्षण और स्थिरता को लचीलेपन के साथ सामंजस्य स्थापित करने की आवश्यकता पर विचार करने के लिए भी प्रेरित करेगा।

# शशि शेखर वेम्पाती को सीबीएफसी का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया।



सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय ने प्रसार भारती के पूर्व प्रमुख शशि शेखर वेम्पाती को केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड (सीबीएफसी) का नया प्रमुख नियुक्त किया है। राजनाथ सिंह ने शनिवार को लखनऊ में एक पार्टी बैठक में यह घोषणा की। केंद्रीय सूचना एवं प्रसारण मंत्री राजनाथ सिंह ने शनिवार को लखनऊ में एक पार्टी समारोह में प्रसार भारती के पूर्व प्रमुख शशि शेखर वेम्पाती को केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड (सीबीएफसी) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया। वेम्पाती की नियुक्ति 6 मई 2026 को रिक्त पद को भरने के लिए की जाएगी और उनका कार्यकाल तीन वर्ष का होगा। वे प्रसिद्ध गीतकार और लेखक प्रसून जोशी का स्थान लेंगे, जिन्हें हाल ही में प्रसार भारती का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। वेम्पाती मीडिया सुधार, डिजिटल प्रसारण और सार्वजनिक संचार के क्षेत्र में नवप्रवर्तक रहे हैं और उन्होंने परिवर्तन की प्रेरक शक्ति के रूप में कार्य किया है। ऐसी अफवाह है कि इस नियुक्ति से भारत की फिल्म प्रमाणन प्रणाली के कामकाज और आधुनिकीकरण को बढ़ावा मिलेगा।

## शशि शेखर वेम्पाती ने सीबीएफसी के नए अध्यक्ष के रूप में कार्यभार संभाला

- 6 मई 2026: भारत सरकार ने शशि शेखर वेम्पाती को केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड (सीबीएफसी) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया।
- वह पदभार ग्रहण करने के समय से 3 साल तक सेवा करेंगे।
- वेम्पाती ने प्रसून जोशी का स्थान लिया है, जिन्हें हाल ही में प्रसार भारती का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।
- सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय के अनुसार, वेम्पाती के पास "मीडिया, प्रसारण और सार्वजनिक संचार में भी व्यापक अनुभव है"।
- प्रसार भारती ने 2017 से 2022 तक शशि शेखर वेम्पाती को अपने सीईओ के रूप में सेवाएं प्रदान की हैं।

## Current Affairs Capsule for 8 May 2026 (CLASS24)

- प्रसार भारती में अपनी सेवा के दौरान, उन्होंने डिजिटलीकरण और दूरदर्शन और एआईआर के आधुनिकीकरण पर जोर दिया।
- उन्होंने भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) बॉम्बे से शिक्षा प्राप्त की है और मीडिया प्रशासन में शामिल होने से पहले उन्हें तकनीकी उद्योग में भी अनुभव प्राप्त है।
- वेम्पाती भारत में कृत्रिम बुद्धिमत्ता प्रौद्योगिकियों तक पहुंच को प्रोत्साहित करने वाले एक राष्ट्रीय आंदोलन, AI4India.org के सह-संस्थापक भी हैं।
- सीबीएफसी सूचना और प्रसारण मंत्रालय के अधीन एक वैधानिक संगठन है जो सिनेमेटोग्राफ अधिनियम, 1952 के अनुसार फिल्मों के सार्वजनिक प्रदर्शन को नियंत्रित करता है।
- यह बोर्ड फिल्मों की समीक्षा करता है और उन्हें भारत में विभिन्न श्रेणियों जैसे यू, यू/ए, ए और एस के तहत सिनेमाघरों में रिलीज के लिए मंजूरी देता है।
- सूत्रों के अनुसार, वेम्पाती की भूमिका ऑनलाइन और ऑन-स्क्रीन सामग्री की बदलती गतिशीलता में सीबीएफसी की गतिविधियों को और मजबूत करेगी।
- प्रौद्योगिकी, सरकार और सार्वजनिक प्रसारण के बारे में उनके ज्ञान से फिल्मों को अधिक कुशलता से बनाने में मदद मिलने की उम्मीद है।

### फिल्म प्रमाणन के केंद्रीय बोर्ड के बारे में

केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड (सीबीएफसी), जिसे सेंसर बोर्ड भी कहा जाता है, सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय का एक वैधानिक निकाय है जो भारत में सिनेमेटोग्राफ अधिनियम, 1952 के तहत फिल्मों के सार्वजनिक प्रदर्शन को विनियमित करता है। सीबीएफसी की स्थापना 15 जनवरी 1951 को हुई थी और इसका कार्यालय मुंबई में स्थित है। इसे पहले केंद्रीय फिल्म सेंसर बोर्ड के नाम से जाना जाता था और बाद में 1983 में इसका नाम बदलकर केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड कर दिया गया। यह बोर्ड फिल्मों को यू (सार्वभौमिक), यू/ए (सार्वभौमिक/10 वर्ष और उससे अधिक आयु), ए (वयस्क) और एस (वरिष्ठ) श्रेणियों में प्रमाणित करता है। न्यायमूर्ति जी.डी. खोसला सीबीएफसी के पहले अध्यक्ष थे। यह संगठन भारत में क्षेत्रवार कार्यालयों के माध्यम से कार्य करता है।

### निष्कर्ष - प्रसार भारती के पूर्व सीईओ सीबीएफसी के नए अध्यक्ष के रूप में नेतृत्व करेंगे

शशि शेखर वेम्पाती की केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड (सीबीएफसी) के अध्यक्ष के रूप में नई नियुक्ति भारत के मीडिया और फिल्म प्रमाणन तंत्र में एक महत्वपूर्ण विकास साबित हुई है। सार्वजनिक प्रसारण, डिजिटल परिवर्तन और शासन में उनके पास व्यापक अनुभव है, जिसका लाभ वे प्रमाणन प्रक्रिया में प्रशासनिक दक्षता और आधुनिकीकरण सुनिश्चित करने के लिए उठाएंगे। उनका मार्गदर्शन फिल्म और डिजिटल सामग्री निर्माण में उभरते रुझानों के अनुकूल होने और नियामक मानदंडों का पालन करने में भी सीबीएफसी की सहायता करेगा। इस नियुक्ति को सरकार की उन योजनाओं के हिस्से के रूप में भी देखा जा रहा है, जिनके तहत मीडिया संस्थानों को अनुभवी प्रौद्योगिकी और संचार पेशवरों से सशक्त बनाया जा रहा है।

बेंगलुरु में भारत में साइबर अपराध के सबसे अधिक मामले दर्ज किए गए हैं।



राष्ट्रीय अपराध अभिलेख ब्यूरो (एनसीआरबी) ने अपनी नवीनतम रिपोर्ट "क्राइम इन इंडिया 2024" जारी की है, जिसमें साइबर अपराध के सबसे अधिक मामलों वाले महानगरों की सूची में बेंगलुरु पहले स्थान पर रहा। 2024 में, शहर में 17,561 से अधिक पीड़ित थे, जो प्रमुख महानगरों में दर्ज सभी साइबर अपराधों के आधे से अधिक हैं। धोखाधड़ी और ऑनलाइन ठगी साइबर अपराध के प्रमुख प्रकार थे। कर्नाटक भी राष्ट्रीय स्तर पर साइबर अपराध पंजीकरण के मामले में शीर्ष 10 राज्यों में शामिल रहा। देश भर में तकनीकी प्रगति और इंटरनेट तथा डिजिटल लेनदेन के बढ़ते उपयोग के साथ, रिपोर्ट डिजिटल धोखाधड़ी, ऑनलाइन प्रतिरूपण और साइबर-आधारित अपराधों के बढ़ते खतरे को रेखांकित करती है।

बेंगलुरु भारत में साइबर अपराध का सबसे बड़ा केंद्र बनकर उभरा है।

- 2024 में साइबर अपराध की सबसे अधिक घटनाएं दर्ज होने के मामले में बेंगलुरु भारत के सभी महानगरों में शीर्ष पर रहा, जहां 17,561 घटनाएं दर्ज की गईं।
- यह आंकड़े राष्ट्रीय अपराध अभिलेख ब्यूरो (एनसीआरबी) द्वारा जारी "क्राइम इन इंडिया 2024" नामक रिपोर्ट में शामिल किए गए हैं।
- भारत के महानगरों में दर्ज किए गए सभी साइबर अपराध मामलों में से 50% से अधिक मामले बेंगलुरु में दर्ज किए गए।
- 2024 में, शहर में साइबर अपराध की दर प्रति लाख जनसंख्या पर 206.6 मामले थी।
- बेंगलुरु में सबसे आम साइबर अपराध धोखाधड़ी से संबंधित अपराध थे।
- बेंगलुरु में 2024 में धोखाधड़ी से संबंधित लगभग 16,842 साइबर अपराध की घटनाएं दर्ज की गईं।
- अधिकांश मामले सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के उन प्रावधानों के तहत दर्ज किए गए जो कंप्यूटर से संबंधित अपराधों और ऑनलाइन धोखाधड़ी से जुड़े हैं।

## Current Affairs Capsule for 8 May 2026 (CLASS24)

- कंप्यूटर संसाधनों का उपयोग करके प्रतिरूपण द्वारा धोखाधड़ी (आईटी अधिनियम की धारा 66डी) के मामले 16657 से अधिक मामलों में शामिल हैं।
- 2024 में, कर्नाटक में साइबर अपराध के 21,993 मामले दर्ज किए गए, जिससे यह साइबर अपराध पंजीकरण के मामले में शीर्ष राज्यों में से एक बन गया।
- भारत भर में, साइबर अपराध के मामले 2023 में 86,420 से बढ़कर 2024 में 101,928 हो गए।
- देश में साइबर अपराध की दर 2023 में 6.2 से बढ़कर 2024 में 7.3 हो गई।
- भारत में 2024 में दर्ज साइबर अपराध के मामलों में से लगभग 73% मामले धोखाधड़ी के थे।
- वर्तमान में, बेंगलुरु शहर में साइबर अपराधों से निपटने के लिए विभिन्न पुलिस जोन में साइबर अपराध पुलिस स्टेशन मौजूद हैं।
- बढ़ते साइबर खतरों से निपटने के लिए साइबर जागरूकता, डिजिटल सुरक्षा और त्वरित जांच प्रक्रियाओं पर अधिक ध्यान दिया जा रहा है।

### कर्नाटक कला, संस्कृति और इतिहास – PYQs

परीक्षा	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स	2014	कर्नाटक के होयसला काल से कौन सी मंदिर वास्तुकला शैली जुड़ी हुई है?	(ए) नागर (बी) द्रविड़ (सी) वेसर (डी) इंडो-इस्लामिक	(ग) वेसारा
यूपीएससी प्रीलिम्स	2015	प्रसिद्ध चेन्नाकेसवा मंदिर किस राज्य में स्थित है?	(a) केरल (b) कर्नाटक (c) तमिलनाडु (d) आंध्र प्रदेश	(b) Karnataka
यूपीएससी प्रीलिम्स	2016	विरुपाक्षा मंदिर किस ऐतिहासिक क्षेत्र में स्थित है?	(ए) चोल नाडु (बी) विजयनगर (सी) कलिंग (डी) मगध	(b) Vijayanagara
यूपीएससी प्रीलिम्स	2017	पट्टाडकल स्मारक किस राजवंश से संबंधित हैं?	(क) चालुक्य (ख) मौर्य (ग) गुप्त (घ) मुगल	(क) चालुक्य
यूपीएससी प्रीलिम्स	2018	बादामी गुफाएं मुख्य रूप से किस कला परंपरा से संबंधित हैं?	(a) गुप्त (b) चालुक्य (c) मुगल (d) केवल बौद्ध	(ख) चालुक्य काल की शिला-नक्काशी कला
यूपीएससी प्रीलिम्स	2019	कर्नाटक का पारंपरिक नृत्य रूप कौन सा है?	(ए) कथक (बी) यक्षगान (सी) कुचिपुड़ी (डी) सत्रिया	(ख) यक्षगान
यूपीएससी प्रीलिम्स	2020	हम्पी किस साम्राज्य से संबंधित है?	(a) Maurya (b) Vijayanagara (c) Gupta (d) Kushan	(b) Vijayanagara

**Current Affairs Capsule for 8 May 2026**  
**(CLASS24)**

यूपीएससी प्रीलिम्स	2021	होयसला मंदिर किस विशेषता के लिए प्रसिद्ध हैं?	(a) लकड़ी की वास्तुकला (b) तारा-आकार का चबूतरा (c) गुंबद संरचना (d) स्तूप शैली	(ख) तारा-आकार का मंच
केपीएससी क्वा	2018	डोलू कुनिथा किस क्षेत्र का लोक नृत्य है?	(ए) उत्तर भारत (बी) कर्नाटक (सी) राजस्थान (डी) पंजाब	<b>(b) Karnataka</b>
केपीएससी क्वा	2021	कर्नाटक के इतिहास की सांस्कृतिक राजधानी के रूप में किस शहर को जाना जाता है?	(ए) मैसूर (बी) बेंगलुरु (सी) मंगलुरु (डी) हुबली	(ए) मैसूर

### निष्कर्ष - साइबर अपराध के मामलों में बेंगलुरु भारत में सबसे ऊपर है।

भारत में साइबर अपराध के मामलों में बेंगलुरु का शीर्ष शहरों की सूची में शामिल होना, अधिक संलयनित दुनिया में साइबर अपराध के बढ़ते खतरे को रेखांकित करता है। इंटरनेट और ऑनलाइन लेनदेन के विस्तार के परिणामस्वरूप प्रतिरूपण, वित्तीय धोखाधड़ी और ऑनलाइन लेनदेन में जालसाजी में भारी वृद्धि हुई है। इससे निपटने के लिए बेहतर पुलिस व्यवस्था, जन जागरूकता और साइबर सुरक्षा उपायों की आवश्यकता है। अधिकारी इन समस्याओं के समाधान के लिए साइबर बुनियादी ढांचे और जांच कौशल को उन्नत करने पर ध्यान केंद्रित कर रहे हैं। यह स्थिति बेहतर डिजिटल आदतों और सख्त साइबर कानूनों की मांग करती है।